Auribus percipite, & audite vocem meam: attendite, & audite eloquium meum.

DUPLEX esse disputationis genus Deus nobis persapè indicauit, & quotidiana experientia demonstrauit. Alterum quòd inquirendi veri causa

& studio instituitur: Alterum verò quòd ingenij ostentandi, aut priuati consilij ac iudicij proferendi pertinaci proposito fit. Illud verè humanum atque philosophicum, hoc verò sophisticum, contentiosum, ambitiosum, & non solum inutile, sed molestum, atq; adeò importunū incommodissimumq; est. Quædam enim hominum ingenia sunt ambitionis & contentionis vitio corrupta, atq; idco etiam audacia, & linguæ volubilitate luxuriantia, ut quæ nullo sibi proposito sine, nisi ut nulli cedant, suaq; studia atq; etiam delicta defendant: neque disputandi, neque nugandi modum adhibent, nisi vel causa obienta, vel us, cum quibus contendunt, magno iam iudio affectis, & contentionem remittentibus. Hos ita exactè pingebat ille.

Alier rixatus de lana sape caprina

Propugnat nugis armatus, scilicet ut non

Sit mihi prima fides, & vero quòd placet, ut non

Acriter elatum, pretium atas altera sordet.

Vt verò huiusmodi contentiosas, verbosas, atque adeò perniciosas contentiones vitare & fugere nos Spiritus sanctus docet, & monet: ita rursus aliud genus inquisitionum atque disputationum, ad verum inueniendum institutum coli, atque diligenter tractari præcipit: cuius rationem omnem rectis definitionibus atque terminis præscribit: intra quos veritas continetur, neque vltra hos petita aut quæsita inuenietur. Sunt autem in uniuersum duo vniuscuiusque vel rei, vel actionis termini: alterum initium, alterum verò finis dicitur. Quæ si quis rectè norit, media omnia, & quæ inter utrumque terminum confecta, atque destinata, probè etiam cognoscat. Quoniam verò de actionibus Dei ex initiorum & finium cognitione disputaturus erat Propheta, attentionem postulauit geminam: alteram, qua rerum initia; alteram verò qua earundem fines distinctè recognosci possunt. Auribus, inquit, percipite, & audite vocem meam, qua ego rectum actionum omnium & operum initium. Attendite, & audite eloquium meum, quo rerum & actionum finem certis rationibus ac terminis claudi vos docebo: idq; re vera humano ingenio mutari non posse commonstrabo. Quippe veritas ipsa rerum non ex humano consilio, ingenio, aut sermone, sed ex natura definitione à Deo constituta proficiscitur. id quod similitudine, optimo & manifesto opere desumpta, ostendam.

Numquid tota die arabit arans ut ferat, profcindet, & farriet humum suam?

Agricultura ars ut omnium antiquissima, ita etiam & ceterarum omnium simplicissima, & omnibus omnium gentiū mortalibus notissima est: isdemq; præceptis, institutis, atq; exercitationibus apud omnes constat. Illa Deum auctorem agnoscit, à quo Adam primum omnium parentem edoctum fuisse, sacra testatur historia. S. S. E. Emisit eum Dominus Deus de Gen. 3. paradiso voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. Cui antea dixerat: In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinæ & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Neque solum his testimonij, sed rerum ipsarum natura ma- nife-

nifestum sit, agriculturam non esse humani ingenij inventum, verum divina providentia documentum. Si quidem duabus partibus opus illud omne constat, semente, & messe: hoc est, serendo semine, & metendo fructu, utraque cura ab Agricola, non ex arbitrio suo, sed ex natura observatione & cognitione adhibetur. Quippe & solum calum considerari oportet, in quo feratur, & tempus etiam atque oportunitas tum serendi, tum metendi expectanda est. Hac cum natura & non hominum ingenio aut opinione consent, ei, qui rectè hanc artem tenere atque exercere voluerit, cum primis observanda sunt. Atque hac ars aliarum omnium artium exemplar quoddam. Atque utique huius artis parti, sementi videlicet ac messi faciendae sua opera, eademque varia destinata sunt, pro rerum, temporum, locorumque ratione: non ex hominis tantum ingenio nata, sed ex Dei natura auctoris, & hominum doctoris consilio profecta. Primam itaque artis & muneris partem non vna tantum cura absolvi. Propheta ait, sed pluribus: neque enim satis est arare, aruum profcindere, terramque sarculorum pondere & cominuere, & aquare, hoc est quod ait: Numquid tota die arabit arans. Verbum Hebraicum HĤARAS, ad omnem artem, ad quam exercendam cogitatione & iudicio opus est, significandam usurpatur, in quo genere primas agricultura obtinet. Quamobrem idem sapiensimè significat, quod, terram aperire, siue id aratris, siue rastris, siue ligonibus fiat. Nunquid, inquit, ille qui humum profcindendam suscipit, in re vna suam curam consumet? hoc est, in aratione dumtaxat, ita ut, postquam profciderit, & sarrierit humum suam, nihil prater ea agat. Optimè vertit interpret noster ADAMAH, in humum Latinorum quippe: namque Adama terram colendam & fecundam significat. Non, inquit, vna illa re perficitur prima huius artis pars, hoc est, aratione & sarritione, nisi etiam satio accedat pro seminum natura & ratione: hoc continuo exposuit Vates:

Nonne cum adæquauerit faciem eius, feret gith, & cyminum sparget, & ponet triticum per ordinem, & ordeum, & milium, & vitiam in finibus suis?

NON solum, inquit, arabit humum, eamque aruabit, ut Hebraicè est, id est, arando, atque inspercorando parabit, sed aratam aquarebit. Deinde seminibus vario modo iactis, diseret: alio enim modo seret gith, alio cuminum. Namque gith late & rarum dispergi, cuminum verò densius aspergi postulat. Virumque opus propriis verbis atque significantissimis indicatum est, isdemque simplicissimis: nulla enim lingua hac laude cum Hebraica comparatur. HĤPITS, dispergere significat, idque late & rarer: quod ex illo exemplo constat. Delebit vos Dominus, atque disperget in omnes gentes; & remanebitis pauci in nationibus ad quas vos deducturus est Dominus. Est itaque HĤPITS, magna vi spargere manu à dextro latere in sinistram semicirculum describente. Postulat autem gith huiusmodi sationem, ut potest quod multiplex germen ex vno grano producat, latius occupet spacium. Est autem gith hoc loco, id quod aliàs melanthion odoratum dicitur, gratè & efficacissimi odoris, pecundi salubre fastidio laboranti: quod pani conficiendo,

eiendo ab Israelitis admiscebatur atrabilis auertenda causa, Arabibus & Hispanis, Agenunt dictum. At verò cuminum, quod CHAMON, Hebraicè appellatur, unde Graecum & Latinum nomen acceptum est, cum altioribus caulibus, & simplicioribus exurgat, aspergi potius quam dispergi seminando postulat. id quod verbo Hebraico HZROK, indicatum est. Significat enim ZARAK, mota à capite sursum vel deorsum: nam aliquid spargere in rectam, qui habitus sacerdotis est, sanguinem altari inspergentis, atque ita observatur hoc verbum plurimis in locis. ut, Tolle plenas manus cineris de camino, Exodi 9. & spargat illud Moses in calum coram Pharaone. & Mosem dimidiam sanguinis partem super altare fudisse, siue insperxisse legimus. Itaque non eodem modo aut habitu, neque aequali spatio hoc atque illud semen seritur: neque etiam eodem soli situ cuncta seminantur. Triticum enim sulcatam humum, ordeum verò, certis areis distinctam & complanatam, spelta autem, ne alia corrumpat aut inficiat semina, suis etiam regiones certo termino praefinitas sibi vendicat. Nam triticum aqua recens incoquit, & vitiat: ideoque sulcis seminandum est: hordeum humidiorum terram amat, & planiore, aequali solo gaudet. Oportet autem agricolam huiusmodi seminandi rationes & probe nosse, & diligenter observare. Namque ab hac facultate & peritia singula suis modis oportunè serendi, diserere, verbum Latinis factum est: unde qui rerum rationes distinctionesque callent, disertis appellantur. Atque ita non satis est arare ad primam huius cura partem expediendam: oportet arare, deinde aruare, atque occare terram, addito fimo, ubi opus fuerit: deinde aquare, & complanare, tum verò seminare singula suis modis atque locis; & sulcos tritico iam facto aperire. Et ponet triticum per ordinem. Hebraicè, & triticum mensuratum, vel sulcatum, & ordeum designatum: & viciam, siue speltam in termino suo. Omnia hac natura observata ratione & lege agi curarique, affirmat Vates. non quòd ita libeat agricola, sed quòd ita fieri sit opus, natura postulante, Deoque docente. Et erudiet illum in iudicio, Deus suus docebit illum.

Ex observatione & cognitione rerum natura huiusmodi certas agri colendi rationes constare ait. Namque ratio, qua lumen in homine est à Deo datum, ipsa, inquam, ratio haec omnia cogitare, & observare postulat. Exercetur autem ratio tum in investigatione & comparatione rerum, tum effectorum, & euentuum notatione: atque haec mentis cogitatio & solertia verè Dei donum est. unde animi originem caelestem antiqui credebant. In iudicio, Hebraicè, MISPAT, quo nomine ius & rationem, atque ratiocinationem vocari sapientis admonuimus. Atque haec tenus qua ad primam agriculturalium curam rectè consideranda & exercenda spectant, indicavit Isaias. Deinde verò subiunxit non minorem rationem habendam eorum operum, qua ad alteram partem attinent, messi videlicet faciendae: quam Itali, recolta, Hispani, cosega, vocant.

Non enim in ferris triturabitur gith, nec rota plaustrum super cyminum circuibit: sed in virga excutietur gith, & cyminum in baculo. Instrumentorum etiam rusticorum habendam esse rationem docemur,

sciendumq; quis cuiusque usus sit; aut. quæq; parentur singula ad operas. Quod hoc loco Latine legimus in sertis, nomen est instrumenti, quod Latini auctores, tribulam dicunt: à terendo deductum. Paratur autem ex lato ligno, altera parte crebris foraminibus aperto: in quibus singuli silices infixi hærent acutiores amygdala magnitudine aut nucis. hoc instrumentum super compositas in arca fruges bigis vel quadrigis boum, aut equorum tractum culmos & spicas frangit, granumq; ab aristis deticit. Adhibetur autem frugibus durioribus, ut tritico, ordeo; & auena terendis & excutiendis: iis verò quæ molliora sunt & graciliora, seminibus excutiendis, vel per tica, vel virga aptatur: quæ si tribulata tererentur, comminuerentur omnino ac perirent. Itaq; gith virgula, & cyminum baculo excutitur, non teritur: atque ut rerum, ita etiam verborum obseruanda ratio est. Huiusmodi enim legumina non teruntur, sed excuti dicenda sunt.

Panis autem comminuetur.

Quatuor in uniuersum herbarum genera sunt quibus homines utuntur, visibus ipsis distincta. Quædam enim virides vel ad cibos vel ad medicinam comparantur: quæ cibis apta sunt, olera vocamus; quæ verò ad medicinam, & herba & semine profunt, herba generico vocabulo dicuntur.

Quædam verò neque folia, neque caules esui apta sunt, semina autem ad esum seruantur. quæ rursus in duas formas abeunt, alia enim panis conficiendo adaptantur, alia aliis modis condiuntur, & decoquuntur, hæc omnia legumina dicuntur. Illa verò ex quibus panis conficitur, fragmenta Latinis, Hebræis, LEHHEM vocantur. Neque plura ab ipsis recensentur, quàm triticum, ordeum, spelta, secala, & auena: ex iis enim tantum generibus benedictionis libum confici poterat, ex ceteris verò massa si conficiatur, panis nomen minimè obtinet apud antiquos. His generibus omnibus à spica separandis, comminatione opus esse Vates ait. quæ triturationibus fit per tribulam, aut rotam, & currum humilem, vel immixtum numero boum, aut equorum sufficiens, qui circumductus, subiectas fruges ungulis comminuat; ut in Hispania, Betica, & Lusitania prouinciis fit: in Tarraconiensi enim ferè omnitribularum usus frequens est. Sunt enim huius generis & culmi, & grana dulciora: ideoq; non tantum excusionem, sed comminationem postulant, maxime ubi culmus ipse ad iumentorum pabulum conseruari solet. Verùm in huiusmodi conterendis & comminuendis generibus, certam rationem atq; modum adhibere oportet. Vates ait:

Verùm non in perpetuum triturs triturbabit illum, neque vexabit eum rota plaustris, nec ungulis suis comminuet eum.

MOBVS, inquit, in his etiam tenendus atq; seruandus est, non enim rota plaustris in perpetuum triturbabit, neque tribula comminuet; neque ungulis perpetuo conculcabit: aliàs, si modus excedatur, comminuetur panis, & in puluerem redactus corrumpetur. Suppositum huius orationis est agricola, quod ex re ipsa cognoscitur, vel rota & tribulus: & quod hic ungulis legimus, ipsa iumenta vel armenta per metonymiam significat, quæ Hebræicè, cum in hunc usum coniuncta sunt, PARASSIM vocantur. Atque

ut rectam rationem & artem à Deo profectam in priori cultura cura obtineri, sic etiam in hoc posteriore obseruari confirmat Vates.

Et hoc à Domino Deo exercituum exiuit, ut mirabile faceret consilium, & magnificaret iustitiam.

Hebræicè posterior versus ita habet. Mirabile facere consilium, magnificare efficientiam, siue, subtilitatem. Habet, inquit, magnam utraque agricultura pars artem & obseruationem in consilio iuxta temporum atque rerum rationem, constituendo ordinis rationem, atque in operis ipsis admo- uendis dexteritatem, iustitiam, hoc est, oportunitatem & commoditatem instrumentis ad eam comparatis, quibus unumquodque opus & commodè & utiliter perficiatur. At verò argumentum & rationem quamobrem similitudo hæc à Propheta producta sit, cum adiuncta oratione expressam non legamus, eandè omnino esse existimamus, quæ toto hoc capite explicata est.

Quippe varias atque diuersas Deo auctore Israelitarum populo ferendas condiciones predictas cognouimus. Principio decem tribuum abductionem & dispersionem, Iuda & Beniamin exceptionem, huius etiam populi de- prauationem, atq; adeo consecutam animaduersionem: tandem maximum illud promissum doctrina veræ, atque salutis per Christum afferenda, & ob repulsam huic beneficio diuino factam abdicationem illius populi, & re- probationem. Hæc omnia cum ex Dei auctoritate profectura esse Propheta prædiceret, Antipophora improborum hominum & insipientium respon- dendum duxit: qui facile illud obicerè poterant, ut sæpe in sacris libris ab istiusmodi obiectum legimus: vel hæc omnia temporum tam varia exempla casum arguere, quo mundus moueatur, vel Deum rerum motorem & gu- bernatorem consilia sua inconstanter mutare, atque incerto iudicio non au- tem perpetuo vii, quod à diuina natura veritate quàm alienissimum esse, & res ipsa declarat: & Propheta ipse hac similitudine populo confirmat. Docet enim, maxime atq; constantissima sapientia esse, ut consilia mutentur: non pro ingenio, aut vitio, aut inconstantia Dei, sed pro earum rerum quæ diuina prouidentia subsunt ratione & usu. ita ut variatio ad excipien- tis, non ad agentis naturam & conditionem referenda sit. Namque ut sa- piens agricola curas eas quæ ad sementes & messes pertinent, variis mo- dis & operis exercet pro ratione temporum, solis & rerum ipsarum quæ co- lenda sunt: atq; hoc sapientia summa in illa arte tribuitur, propter variam (vix diximus) conditionem earum rerum quibus cura culturaq; impendi- tur: ita Deus, qui suum primum misericordie, deinde iustitiæ erga homines exercendæ propositum perpetuo obtinet, & promouet: pro dispositione, & conditione hominum ipsorum humanas res variis modis exercet, ut Euan- gely doctrina sementem faciat, ac deinde fructus etiam opportuno tempore redditus excipiat, & conseruet. Vt enim agricola gith sapienter dispergit, cyminum spargit, triticum sulcatum per ordinem panis, ordeum signat, & vitiam in sinibus suis collocat: sic Deus optimus & prouidentissimus hu- mana natura gubernator, Israelitas, hoc est, decem tribus à Samaria regno abductos, variis regionibus dispergendos, & alios aliàs spargendos tradet.

Iudeos verò quos eatenus conseruari volebat integros, quoad Christus ille promissus mitteretur, nunc in suis sulcis, hoc est, in regione sua continebit: nunc verò ob culpam ipsorum iratus, eosdem iam Babylonem abducat, ibique continebit signatos intra Babylonis & Medie regnum, vti ordem. Deinde vti spectam ad suos ipsorum fines, hoc est, ad Iuda regionem vsque ad Galileas reducet: hoc est, quod ad semen vtriusque populi vel continentium & conseruandum, vel dispergendum pertinet. Quod verò castigatiōnem & correctionem spectat, grauiores multo pœnas demum duros Iudeos quàm Israelitas: utpote quorum facinus Christo repudiando & occidendo, ac probro ignominisq; afficiendo, Euangelio etiam repellendo, grauius multo fuerit. Atq; Israelitarum peccata, quibus & ipsi communicauerant, ingenti cumulo superauerit. Itaq; quemadmodum collectas messes, & in aream coniectas, singulorum generum conditione agricolatundit; ut paleis seiunctis, grana segetet, & reponat: atque ideo in virga excutitur gith & cyminum in baculo, panis autem quia duriori materia constat, tribula, rota, & iumentorum vngulis cōmnuitur. Ita fiet ut Israelita, quamquam abducantur & dispergantur; tamen leuiss affligantur, minoribusq; calamitatibus afficiantur, quàm Iudei. Illi enim non longam obsidionem ab Assyriis tulerunt, neque grauisimo bello oppressi sunt: hi verò à Romanis diu obsessi, maximis miseris, fame, peste, atq; ciuilibus & internis odiis vexati, tandem maxima ab hostibus clade, & strage affecti, ignominiosè in triumphum ducti, grauisimè etiam postea multis exerciti fuerunt. Atque vtrumque exemplum tam sationis, quàm triturationis nō casu, non immutatione voluntatis Dei prima, sed maxima Dei prouidentis sapientia constare ait Vates. Et hoc à Domino misericorde Deo exercitiū flagitiorum vindicæ exiuit: videlicet, ut mirabile faceret consiliū, & magnificaret iustitiā & efficiētiam. Trituratus est Iuda, diruta vrbs illa celeberrima Ierusalem, templum incensum, cōculcata vrbs, & locus sanctus, & populus vngula plaustrī, id est, Romanorum militum calceis ferratis, ut leges apud Iosephum. Itaq; hac sapientis agricolæ similitudine Domini consiliū constantiam, equitatem, iudicij prouidentia magnitudinem probauit Vates, atq; similitudinem in primis proposuit, quam deinde plenè atq; dilucidè explicuit, ut in subiuncti capitis expositione ostendemus.

CAPVT XXIX.

VÆ Ariel, Ariel ciuitas quam expugnauit Dauid.

Huius capitis argumentum breuiter in superioris proximo siue indicauius: expositionem videlicet esse eius similitudinis, qua superior claudatur lectio. Hac expositione extrema illa calamitas predicatur, qua Ierolymis per Romanos allata est. Ierolymam urbem cum templo suo illo totius orbis terrarum celeberrimo, arcano verbo cōposito apud hunc Prophetam, & apud Ezechielem, ARIEL appellatam legimus, cuius nominis complures rationes variis doctis effertur. Latine sonat, Leo fortissimus, siue, leo Dei fortissimi: quod eo tempore præcipuè impostum in illam urbem

bem arbitramur quadrasse, quo expugnatam, habitam, & munitam à Dauid rege legimus; atque ita vocatam propter loci inexpugnabilem firmitudinem, qua optimi principis cura, virtute, pietateq; nitebatur, atq; Dei fauente tutela defendebatur. quamquam autem templum ipsum antiquum propter edificij tum situm, tum formam ARIEL appellatum feratur; ut in sacro Apparatu ostendebamus: tamen hoc loco pro tota illa vrbe nomen usurpari Propheta ipse docet, qui appositione vsus ait, Ciuitas quam expugnauit Dauid. Verbu, expugnare, hoc loco in usum capere, & sibi in habitationem vendicare nobis significat. Namque Dauid bello captam urbem illam & expugnatam sibi regiam futuram optauit, & excoluit. Namque verbum H H A N A H. Propriè ac simpliciter, tentoria figere, ac manere in aliquo loco significat: quod interpret noster aliquando habitare, sapè verò, castrametari, non dissimili significatione reddit. Itaq; nomen ARIEL, cōiunctum cum appositione addita, accipi arbitramur. Vx, inquit Vates, Ciuitas illa qua ARIEL iure appellabatur, quo tempore expugnata, occupata, atque habitata fuit à Davide rege optimo atq; piissimo Dei cultore: cuius propterea certam & presentem tutelam experiebatur. Hanc à Deo ex tanta gloria & magnitudine aliquot post annos ad summam vastitatem dedendum iri Vates prauidentis comminabatur.

Additus est annus ad annum, solemnitates euolutæ sunt. Hebraicè, Additi aannum super annum, solemnitates decidentur.

Permissione oratoria vsus Propheta, ostendit Ierolymorum urbis gloriam non futuram perpetuam, cuius excisionem post aliquot annos futuram ipse pranosceret: quamquam enim, postquam Dauid ille maximus, hoc est, Christus, illic fuisset commoratus, & rex ostensus atque datus, tamen reiectus est, aliquot annos adhuc mansisset vrbs & ciuitas illa; tamen excisa tandem & vastata fuit. Illa, inquam, ciuitas tam felix, cum à Christo filio Dauid aeterni solij rege, quem si retinisset, beatissima esset illa post regis illius Deo gratissimi filij discessum, addere quidem potuit annum post annos; id est, annos aliquot numerare, festiuitates aliquot agere ac celebrare: sed tamen non diu duraturam Vates pronuntiabat. Huiusmodi permissiones ab auctoribus usurpantur, quibus deinde exitum opinioni ac sententiæ contrarium denunciant, ut illud.

Pone domi lauros, duc in capitolia magnum,

Cretatumq; bouem, Seianus ducitur unco

Spectandus, & c.

& illud:

Longa per angustos figantur pulpita vicos.

Ornentur postes, & grandi ianua lauro, & c.

Sic etiam Isaias ait. Esto annum super annum, numerate, decerpisse, & frondex metite, coronas, ramos festiuos identidem plectite. Namq; ad hanc translationem Hebraica oratio alludit. Est, inquit, ut hac agatis, & numeretis annos, & festa vestra, ac solemnia celebretis, atq; hoc modo existimetis vestram vobis rempublicam, & urbem, istamq; religionis faciem duraturam. Tamen, Et circumuallabo Ariel, & erit tristes, & moerens, &

erit mihi quasi Ariel. CIVITATEM illam qua ob fortitudinem, munitionem, diuinumq; praesidium Ariel, hoc est, leo fortis, appellabatur, ad angustias, & calamitates, in eamq; tristitiam traducendam esse ait, ut ex leone fortissimo in detestationem maximam apud Deum habeatur. Ariel, nomen (vix diximus) leonem fortissimum significat, compositum ex ARIEL, siue, ARI, & EL. Idem nomen paronomasiae ratione, ex ARAK, & EL compositum, potest significare maledictionem fortem, siue, maledictionem Dei fortis. Magnam igitur maledictionem & tristitiam in gentem urbi ipsi Romanorum exercitu obsessae & circumvallatae, futuram esse Deus auctor praedicit: eamq; ex illo fausto ac praclaro nomine & statu fortis leonis, ipsi Deo fortiter maledictam, futura n ait. Hoc huius paronomasiae antitheton esse nobis videtur, cum nihil tamen displiceat Chaldaici interpretis paraphrasis, quam commentatores ferè omnes secuti sunt. Ita autem paraphrastes scripsit: Et tribulabo civitatem in qua est altare, & erit deserta & vacua, & erit coram me circumdata sanguine occisorum: sicut circumdatur altare sanguine victimarum sanctificatarum in die solemnitatis per circuitum. Namq; ARIEL, & HAKEL; pro altari quoque usurpari ex Ezechielis lectione observauimus. S. S. E. Ipse autem ARIEL quatuor cubitorum, & ab Ariel usque ad sursum cornua quatuor. Neque militibus & copiis tantum, sed vallo etiam, & turribus circumdandam & coagustandam urbem illam dicit.

Et circumdabo quasi sphaeram in circuitu tuo, & iaciam contra te aggerem, & munimenta ponam in obsidionem tuam. Hebraicè est, Et constituam quasi sphaeram super te: turres illas ligneas rotundas significat, quae circum urbes expugnandas collocabatur.

ET circumdabo contra te MVTAB, stationem, siue constitutionem significat vox à IATSA B verbo: unde MATSEBAH deducitur, quam à stando statuam Latini verterunt: nobis machinarum genera bellicarum moles omnes hoc loco significantur. Hispani, bastidas huiusmodi vocant. Hoc interpret noster aggeris nomine indicabat. Illud verò, Et munimenta ponam in obsidionem tuam, ad arietes, balistas, & ceteras expugnationis machinas referendum arbitramur, ex Hebraica orationis observatione, quae sic habet: Et erigi faciam contra te METSVROTH. Atque ita expugnationem illam grauissimam contentissimamq; fore his tot partibus descriptis significabat; ideòq; exitialem futuram esse indicabat, quae non innumerabilibus hominum copiis tantum, sed vallibus, aggeribus, turribus, machinis, tormentis, bellicisq; motibus omnium generum esse apparandam & instruendam, atq; adeò absoluendam. Id quod Christus Dominus breui summa complexus indicauit. Venient dies in te, & circumdabunt te munitio vallo:

Et circumdabunt te, & coangustabunt te undique. Porro quam multis, & quantis operibus obsidionem illam Romani instruxerint, qui cognoscere voluerit, Iosephi historiam legat. Hanc verò obsidionem irritam minime fore, sed magna Ierosolymorum vastatione esse absoluendam, ex euentu significat Iosias. Namq; civitas illa, quae tanquam fortissimus leo rugire, & terribilem

terribilem sese hostibus antea praeberere poterat, in eam miseriam deducenda erat, ut moribundi ciues solo prostrati, nihil aliud quam gemitus ederent miserimos. hoc est quod ait Vates:

Humiliaberis, de terra loqueris, & de humo audietur eloquium tuum: & erit quasi pythonis de terra vox tua, & de humo eloquium tuum muffrabit.

HABITVM & vocem describit Propheta eorum qui in illa Ierosolymitana clade victi, prostrati, necati, trucidati, atq; lacerati, tum in terra iacentes, tum in cryptis absconditi ac deprehensi, partim sese supplices victoribus dedebant, partim ibidem vulnerati gemitabant, & moriebantur. Hoc significabat Iesus illa praedictione, Et ad terram prosternet te, & filios tuos qui in te sunt. & erit quasi Pythonis de terra vox tua. Huiusmodi gemitus audiri solent animarum à veneficis per incantamenta euocatarum: sicut ille narrabat: Singula quid memorem: quo pacto alterna loquentes Umbra cum Sagana resonarent triste & acutum.

Huius verò tanta cladis efficientem causam minarum ingentem esse, fore ait militum atq; ducum illius exercitus, quo opprimendi erant: atque quos in orbem iam expugnatos, subito simul omnes irrumpentes, stragem edituros ait maximam.

Et erit sicut puluis tenuis multitudo ventilantium te: & sicut fauilla pertransiens multitudo eorum qui contra te praualuerunt: eritq; repente confestim.

MILITVM turmas & copias innumeras tenuis pulueris, ducum verò, centurionum, tribunorum, & aliorum qui publicis ministeriis in bello funguntur, multitudinè, fauilla pertransiens, siue stipula, vel palea similitudinibus significauit. Puluis tenuis. Hebraicè, ABEK, fauillam significat minutissimam, quae Hispanis, pauesa, vocatur. Fauilla pertransiens. MORS GHOBER. Sunt in hac metaphora maiores arietae, siue, scintillae ardentes, quae maiori impetu ignis impulsae, incensa ex vno loco in alium asportant. Aliàs nomen hoc minutissimas paleae partes significat, quas Hispani tamo, dicunt. Quippe translatio haec ab incendiis est desumpta. Hoc verò, quod Deo auctore & vindice edendum erat exemplum, tanquam fulminis cuiuspiam calo dimissi, ait: repente confestim fore. Ita calamitas illa brevissimo temporis momento Ierosolymitanos ciues, atq; maximam Iudeorum, qui eo Paschatus causa conuenerant, oppressit. Quod & Iosephus factum narrat, & Christus futurum praedixerat: Et non relinquent in te lapidem. tanta celeritate illa maxima totius orientis urbs vastata est. Atque hanc cladem & perniciem illi urbi afferendam, non casu, non temporum omnia mutantium vi, sed Dei ultoris consilio & iudicio profectam certis indicis atque signis ostendendam esse ait Propheta.

A Domino exercituum visitabitur in tonitruo, & commotione terrae, & voce magna turbinis & tempestatibus, & flamma ignis deuorantis.

Visitacionis & visitandi vocabula latam & multiplicem significationem habere

Ezech. 43.

22

Luc 19.

Ioseph. lib. 1. c. 34. 35. &c.

Ios. ph. lib. 5. & 6.

Luc 19.

Horat. lib. 1. Sat.

Luc 19. Ioseph. de bel. Iud. lib. 6.

habere in sacro Apparatu docuimus. Dicebamus autem multiplicem istam
 significationem ad unum genus referri commodè posse, quod Latine, ratio-
 nem, siue curam habere, siue curare dicimus. Curamus enim ea, qua ad nos
 pertinent; atq; hoc pacto aliena non existimamus. Sic Iudex suum curare
 munus dicitur, sacerdos item suum, & pater, & dux, & rex. Ita etiam hoc
 verbum, visitare, in sacris observamus usurpari, cum vel Deus salutem po-
 pulo, iam antea afflicto, affert: atq; etiam cum pœnas alicui meritas tan-
 dem persequitur. ad utram verò rationem referenda significatio sit, ipsa ar-
 gumenti instituti expositio indicat; maximè cum verba adduntur, qua au-
 thoritatem atq; munus adeò adnotant visitantis, ut apud Mosè ad salu-
 tem relatum hoc verbum & res ipsa docet, & nomen illud Dei miserenti-
 adiunctum, declarat. Vade, & congrega filios Israel, & dices ad eos: Do-
 minus patrum vestrorum apparuit mihi: Deus Abraham, Deus Isaac, &
 Deus Iacob, dicens: Visitans visitavi vos, & vidi omnia que acciderunt
 vobis in Aegypto, & dixi, ut educam vos de afflictione Aegypti, &c. In
 pœnam verò & animadversionem huius verbi exemplum est, Qui visitas
 peccata patrum in filios in tertiam & quartam generationem. Atque hoc
 loco ad utramq; significationem verbum referri posse, indicat, primùm no-
 men illud ineffabile ad misericordiae rationes, ut per sepe annotauimus re-
 ferendum. Deinde cognomen possessivum, exercituum, quod ad vindic-
 tã & ultionis significationem usurpari ostendimus. Primùm enim Deus
 per unigenitum suum Iesum Christum Ierosolymam, & Iudeorum popu-
 lum ad salutem visitavit. Sed quia (ut idem Dominus testatus est) civitas
 illa non cognovit tempus visitationis suae, & ea qua ad pacem ipsi erant, ne-
 glexit: ut pœnis repetendis visitaretur, comerita est, ut veniret super eam
 omnis sanguis iustorum, qui effusus fuerat in illa. Atque hanc posteriorem
 visitationem à Deo initam certis signis turbinum, fulminum, terra tremo-
 rum indicandam fore. Isaias prædixit: quòd tum ad effecta & euenta ipsa;
 hoc est, ad civitatis illius excidium, & hominum perniciem, tum ad mani-
 festam etiam speciem est referendum. Siquidem ante Ierosolymitanam ex-
 cisionem multa huiusmodi prodigia & signa, atq; ostenta conspicienda fore,
 Christus ipse prædixit: & inspecta etiam fuisse Iosephus narravit. At
 verò hanc Ierosolymis ex diuino iudicio allatam cladem, ipsis Romanis vel
 decori, vel vilitati minimè futuram esse, Vates ex Dei responso continuò
 exposuit.

Et erit sicut somnium visionis nocturnæ multitudo omnium Gen-
 tium, quæ dimicauerunt contra Ariel, & omnes qui militauerunt,
 & obsederunt, & prævaluerunt aduersus eam. Et sicut som-
 niat esuriens & comedit: cum autem fuerit expergefactus, va-
 cua est anima eius; & sicut somniat sitiens & bibit, & postquam
 fuerit expergefactus, lassus adhuc sitit, & anima eius vacua est:
 sic erit multitudo omnium Gentium, quæ dimicauerunt con-
 tra montem Sion.

Utrum inter dum Deus hominibus aliis ad pœnas ex aliis repeten-
 das,

das, ipsorum autem satellitum, ut ita appellemus, prauum studium, & im-
 modicam licentiam, nimiam crudelitatem, auaritiam, & cupiditatem, im-
 mensam arrogantiam, & superbiam importunissimam dignis etiam afficit
 multis. S. S. E. Va Assur virga furoris mei, & baculus ipse est: in manu
 eius indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum
 furoris mei mandabo illi: ut auferat spolia, & diripiat prædam, & ponat
 eum in conculcationem quasi lutum platearum. Ipse autem non sic arbitra-
 bitur, & cor eius non ita existimabit: sed ad conterendum erit cor eius, &
 ad interuersionem gentium non paucarum, &c. & paulo post. Et erit, cum
 impleuerit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, & in Ierusalem: vi-
 sitabo super fructum magnifici cordis Assur: & super gloriam altitudinis
 oculorum eius. Huiusmodi visitationem etiam in Romanos, atque adeò in
 populos illos, qui religionis odio, magis quam bono alio studio ad expeditionem
 illam aduersus Ierosolymos ituri erant. Horum enim gloriam, comoda, at-
 que ex bello parata spolia breuissimo temporis interuallo peritura esse ait: at-
 que somniorum instar habitura. Solent enim ij, qui vehementi aliqua cupi-
 ditate affecti sunt, votorum suorum usum per somnium visere, & veluti
 sentire; quòd tamen euigilantes irritum, & vanum deprehensum grauius
 etiam dolent. Sicut S. E. Dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt
 omnes viri diuitiarum in manibus suis. Sic post Ierosolymarum excidium
 omnium eorum, qui in illam cladem conspirauissent, exitum votis contra-
 rium futurum Isaias præuidebat. Legimus autem Flauiorum gentem Do-
 mitiano extincto, finitam fuisse: atq; illo tempore omnem orbem terrarum
 laborasse, & imperium labefactari cepisse. Fuit verò Domitianus alter Ve-
 spasiani filius, qui Tito in imperium successit, cum iam semianimum laceraret
 Flauius orbem ultimus, & Caluo seruiret Roma Neroni. Ita om-
 nium totius orbis nationum imperia, ætates, & exitus, Vates illis sanctis-
 simis nota fuerunt, & ad prouidentia diuina probandam veritatem, tam
 longe ante fuere prædicta. Atq; nobis vna eademq; oratione Vates indicare
 videtur: cum ruinam & exitum eorum, qui Ierosolymam illam terrenam
 obsederunt: tum maximè irritos votorum exitus eorum, qui Christianam
 religionem, quam arcana Sionis nomen significat, oppugnare, & expugna-
 re conati sunt. Iam verò maximum aliud arcanum Propheta indicat: Iu-
 deorum obcecationis & reprobationis ex Dei iudicio futurae, ante illam
 Ierosolymorum cladem, & post etiam diutius duratura. quod iudicium
 iustissimum atq; certissimum esse ipsis deinde, commemoratis illorum cri-
 minibus, ostendit.

Obstupescite, & admiramini: fluctuate, & vacillate: inebriamini,
 & non à vino: mouemini, & non ab ebrietate.

MAGNI iudicij Dei considerandam rationem Iudeis, eorundem cor-
 reptionem & utilitatem considerat Isaias: ne videlicet precipites sint in fe-
 renda de suis ipsorum rebus sententia: existimantes ex maxima aliena ira
 Dei, & præter iudiciorum exemplum illam mentis obcecationem, & cete-
 ras pœnas, quibus afficiendi erant, proficisci: qua tamen non nisi ex cer-
 ti-
 ssimo

tiſſimo Dei iudicio profectura eſſe, crimine expoſito, ipſe oſtendat. Moneſt itaque hoc verſu, ut attentè conſulerent iudicium Dei: Obſtupescite, hoc loco verbum, obſtupescite, idem nobis ſignificat, quod immorari in cogitatione attentè & maturè, atq; quietè agere cogitandum & indicandum: ne temere cogitetur de iudicio diuino. Verbum enim Hebraicum, MAHAMAH, quadratum, Latinum, tardari, habere, atq; immorari, rectè reſpondet: interpres noſter in Loth hiſtoria, de ſimulare verit. hoc eſt, moram facere, ut locus ipſe oſtendit. in hiſtoria verò filiorum Iuda, dilationem intendere, expoſuit. In Exodo pro eodem verbo, facere moram reddidit. Et apud Abacuc: Si moram fecerit, expecta illum. Deniq; verbum ipſum opponitur verbo H H V S, quod feſtinare ſignificat. Ad hanc itaque rationem exponimus verbum, retardamini, maturè cogitate: namq; ſi hoc faciatis, admirabimini profectò iudicium Dei: tantum abeſt ut vel veſtram infelicitatem excuſare, vel aliquid aliud cauſari iure poſſitis, ſed veſtram propriam culpam agnoſcere, ac damnare debeatis. Atq; ita iudicium diuinum admiremini. hoc eſt quod ait: Obſtupescite, & admiramini. ad eandem expoſitionem pertinent verba illa: fluctuate, & vacillate, hoc eſt, verſate varias cogitationes, donec rem ipſam intelligatis. HISTHAGHASEV, quod meditari, meditando delectari, interpres noſter verit, ut, Niſi quòd lex tua meditatio mea eſt. & rurſum, Mandata tua meditatio mea eſt. & illud, Cùm eo eram cuncta componens, & delectabar per ſingulos dies. Vacillate, meditando deliberate, namq; vna ex præcipuis ſignificationibus verbi SAGA, eſt deliberare, & acquieſcere alicui ſententiæ. ſic interpres noſter vertebat: Et non acquieſcant verbis mendacibus. Eſt itaque huius hemiſtichij ſententiæ illa: maturè atq; quietè cogitate. & admirabimini, meditari ac deliberantes acquieſcite in vera ſententiæ. Cur verò ſic illos moneat, cauſam exponit, dicens: Inebriamini, & non à vino: mouemini, & non ab ebrietate. Video, inquit, vos turbari, & moueri magna cogitationum & opinionum inconstantia, perinde atq; ebrij ſolent: verùm ſcio iſtam ebrietatem non à vino, ſed à ſtultitia, alijsq; animi perturbationibus profectam eſſe. Idcirco monui vos, ut quietius ac maturius cogitetis, & iudicetis, admirabimini enim, ſi hoc agitis. Hebraica verba in tertia perſona pronuntiata nobis videntur. Inebriati ſunt, & non à vino: mouentur, & non ab ebrietate. Admirationis autem illis rectè cogitantibus denunciata rationem exponit eam fore, quòd diuinum illud horrendum iudicium excecationis & aggrauationis intelligere poſſent: hoc eſt quod ait:

Quoniam miſcuit vobis Dominus ſpiritum ſoporis: claudet oculos veſtros: prophetas & principes veſtros qui vident viſiones, operiet.

Graviſſimum, & vehementer horrendum iudicium in eos qui agnitam veritatem, atq; Dei voluntatem reiecerint, multis locis inculcatum, hic etiam oportune Vates commemorat. Eſt autem iudicium, ut in eos qui charitatem veritatis non acceperint, ut ſalvi fiant, mittatur operatio errorum ut credant mendacio. ut iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, ſed

Gen. 19.

Gen. 41.

Exodi 12.

Habac. 1.

Pſal. 119.

Pſal. 118.

Prou. 8.

Lege Ieron.
& Cyril. in
hunc locum.

1. Theſſ. 2.

ſed conſenſerunt iniquitati. Hunc ſpiritum in Iudaos dimitendum, ex iudicio Dei auxilium & gratiam ab illis ſubducentis, Spiritus ſoporis, reſtiſſimè interpretatus eſt Diuus Paulus, operationem erroris. namq; vna ex ſignificationibus huius nominis Spiritus, apud Latinos eſt, vis, & efficacitas. ſic elementorum ſpiritus mechanicè vocant vim mineralium, & foſſalium ſpiritus chemicè & cognoscunt, & diſtinguunt: eodem modo Græcis νεῦμα vis ea dicitur, quam euentus ipſe, atque effectus arguit, & oſtendit. Cuiusmodi autem ſpiritus hic futurus eſſet, Iudaïs expoſuit Vates, quòd & populus & populi magiſtri obtuſis ſenſibus & mente atque iudicio turbatiſſimo uſuri eſſent. Appellantur autem ſcribe & doctores populi oculi propheta & videntes: quippe magiſtri illi Prophetarum & videntium munus exercebant. ſucceſſerunt enim loco illorum antiquorū vatum, atq; ducum maximorum. S. S. E. Super cathedram Moſis ſederunt Scribe & Phariſaï. Hos itaque ob refulſum Ieſu Chriſti Euangelium excecandos, hoc eſt, excecationis ſpiritus tradendos fore Iſaias prænuſtiabat. Appellantur autem huiusmodi miniſtri, oculi ceterorū, propter munus: tales enim eſſe deberent & perſpicaciſſimi, & ſinceriſſimi. Eſt autem verbum commune, excecare, & cæcitas, atq; cæcus: quòd & ad ipſos refertur, qui non vident, & ad eos qui non videntur: atque ita cæca nox, cæcus locus, à Latinis dicitur. quo verbo conſultò uſus Iſaias, ſignificabat magnā ignorantiam futuram illi populo: cuius duces ac magiſtri tanquam cæci, nihil bonæ & ſolidæ doctrinæ perſpicerent, aut caperent: adeò ut ipſi cæci, obſcuraq; mente in Prophetarum & legis lectione cacutirent; atq; ita Propheta atq; lex cæca obſcuraq; illis redderentur: quemadmodum cæcis omnia obſcura ſunt, & iis qui vident, nihil in obſcuro & caliginoſo loco perſpici datur. Eſtq; hæc deſcriptio ſententiæ, atq; illa, oculos habentes, non videbitis, & illa, ut videntes, non videant, & audientes, non intelligant. Huiusmodi mentis obſcuritatem atq; cæcitatem Iudaïs accidiſſe. nobis Euangelia ſacra, & Apoſtolorum acta teſtantur; atque ipſi Iudaorum doctrinales libri, quos illi Thal mud vocant, abundè oſtendunt: in quibus tanta ſuperſtitionum, opinionum, traditionum, ceremoniarum inutilium denſitas & caligo eſt, fieri ut non poſſit, ut illa ſtudioſè excolentibus, illuminatio Euangelij gloria Chriſti fulgeat. Nam qui in antiquorum promiſſorum atq; inſtitutorum, quæ lege atque Prophetarum libris continentur, interpretatione cacutiant, in illarum antiquarū lectionum ſcopum, qui Chriſti Euangelium eſt, proſpicere nequeant. hoc eſt quòd Propheta ſubiungit:

Et erit vobis viſio omnium ſicut verba libri ſignati: quem cùm deriderint ſcienti litteras, dicent: Lege iſtum, & reſpondebit: Non poſſum, ſignatum eſt enim.

Quam interpres noſter hoc loco viſionem omnium verit, nos Euangelium eſſe intelligimus. Namq; verbum HACHOR, & ſingularis, & pluralis numeru eſt, & certam indicatiuam literam præfixam habet, quòd Paraphraſticòs exponi ita poſſit: Et erit vobis viſio totalis, ſiue viſio ſumma: Summam viſionem, Euangelium interpretamur, quo omnis omnium vaticiniorum

22 ciniorum & legis continetur summa. Quippe omnes Propheta, à Samuel,
 23 & deinceps, annunciauerunt dies istos. & multifariam, multisq; modis
 24 olim Deus Patribus per Prophetas locutus est: Nouissimè autem diebus istis
 25 locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem vniuersorum, per quem
 26 fecit & secula: qui est splendor gloria, & figura substantia eius, portansq;
 27 omnia verbo virtutis sua, omniumq; sacrarum olim visionum summam sen-
 28 tentiam verbo, & efficientia continet. Erant autem in Iudeorum gente duo
 29 in vniuersum hominum conditiones, altera doctorum & magistrorū, quo-
 30 rum intererat Dei oracula in primis audire & cognoscere, atque cognita
 31 ceteris exponere, & commendare. Altera verò plebs ipsius, & indoctorum
 32 hominum, qui ab illius prioris conditionis hominibus, docendi, ac docendi
 33 erant. Sed res in eum locum deuenerat, ut neque illi recta docere, neque hi
 34 simplicem veritatem doceri vellent; ex qua animorum peruersitate euenit,
 35 ut Christus Euangelij & regni calorū mysteria in parabolis atq; enigma-
 36 tibus ederet: quæ sapientia professoribus illis non magis cognoscuntur, quā
 37 si epistola obsignata legenda traderetur: quæ ideo legi non poterat, quia ob-
 38 signata erat, & non aperta. Hanc similitudinem ad istiusmodi magistros, do-
 39 ctiores, atque auctores populi retulit Isaias. Sicut verba libri signati. He-
 40 braicū nomen ZEPHER, librū, & epistolā significat, eandemq; senētiam
 41 reddit, si vel librū, vel epistolā intelligamus. Solet autem plerumq; epistola
 42 obsignari: quæ nulli resignari, & aperiri licet, præterquam ei, ad quem di-
 43 stinatam esse constat. atqui Euangelium Christi, summi Patris epistola fuit
 44 per Filium in mundum missa, quæ nullis hominibus aperta, & patefacta
 45 fuit, nisi pusillo gregi. S. S. E. Hæc dicens Iesus, clamabat: Qui habet aures
 46 audiendi, audiat. Et accedentes discipuli, dixerunt ei: Quare in parabolis
 47 loqueris eis? Qui respondens, ait illis: Quia vobis datum est nosse mysteria
 48 regni calorū, illis autem non est datum. Qui enim habet, dabitur ei, &
 49 abundabit: qui autem non habet: & quod habet, auferetur ab eo. Ideo in pa-
 50 rabolis loquor eis: quia videntes non vident, & audientes non audiunt, ne-
 51 que intelligunt. Et adimplebitur in eis Prophetia Isaiæ, dicens: Auditū au-
 52 dietis, & non intellegitis: & videntes videbitis, & non videbitis. Infrac-
 53 satum est enim cor populi huius, & auribus grauitè audierunt, & oculos
 54 suos clausèrunt; nequando videant oculis, & auribus audiant, & corde in-
 55 telligant, & conuertantur, & sanem eos. Vestri autem beati sunt oculi, quia
 56 vident: & aures vestra, quia audiūt. Amen dico vobis, quia multi Prophe-
 57 ta & iusti cupierunt videre quæ videtis, & non viderunt: & audire quæ
 58 auditis, & non audierunt. Atque hic profectò nobis liber ille est, de quo
 59 scriptum legimus: Et vidi in dextera sedentis supra thronum, librū scri-
 60 ptum intus & foris, signatum sigillis septem. Et vidi angelum fortem præ-
 61 dicantem voce magna, Quis est dignus aperire librū, & soluere signacu-
 62 la eius? Et nemo poterat neque in celo, neque in terra, neque subius terram
 63 aperire librū: neque videre eum. Hunc librū Iudeorū Scriba & Pha-
 64 risai suis illis doctrina præceptis, institutis, ac traditionibus maiorum in-
 65 herentes, quamuis sibi traditum, tamen aperire non potuerunt: scandalum
 66 fuit

Orig. in Exo.
 24. hom. 11.
 & in Nu 21.
 hom. 17. & in
 Math. c. 13.
 Ciprian. l. b.
 1. adu. Iud.
 Aug. de ale.
 Ecclef. &
 Sinag.
 Hilari. in præ-
 fat. in Pf. &
 in Pf. 118.

Luc. 8.
 Mat. 13.

Apoc. 5.

fuit illis. Stultitia sapientibus mundi, hic liber est, quem multis adhuc ex-
 20 tis, qui sapientiam profitentur, & se ceterorum magistros iactant, obsigna-
 21 tum esse suspicamur וְהוֹסִיפִים: nihil itaque plus huiusmodi scribas atq; du-
 22 ces ex libro cognituros aiebat Vates, quàm si quis alicui legendi perito ob-
 23 signatam epistolam legendam porrigeret, quàm ille sibi interim dum obsigna-
 24 tam haberet, legi non posse responderet. At verò reliquus populus, qui totus
 25 à Scribarum & Phariseorum iudicio atque consilio, sententia & arbitrio
 26 penderet; neque plura sciri posse existimaret, quàm quæ ab illis magistris
 27 cognoscenda traderentur: nihilo magis quid in hac epistola contineretur,
 28 cognoscendum esse ait. imò multo minùs intelligendum, utpote ignariissi-
 29 mo, atq; literarum rudissimo: cui perinde esset scriptam epistolam apertam,
 30 vel obsignatam, atq; aliam & inanem chartam porrigeret.

Et dabitur liber nescienti literas, diceturque ei, Lege: & respon-
 31 debit, Nescio literas.

Hebraicè est ad verbum: Et dabitur liber, seu epistola super nescientem
 32 librum, siue epistolam, dicendo: Lege nunc, & dicet: nescio librum, siue epi-
 33 stolam. Rudis & indoctus populus non solum legere se nescire, sed an li-
 34 ber, an epistola, an oratio, an declamatio, an inuectiua, an Apologia sit, pla-
 35 nè ignorare sese fatebitur. Ut qui nullas omnino literas nouit, charta, siue
 36 voluminis formam videre potest: quod verò scripti genus illud sit, prorsus
 37 nescit. Huius conditionis populus Iudaicus Euangelio audiendo fuit: qui,
 38 dum Phariseorum & Scribarum suorum doctrinam & auctoritatē mor-
 39 dicus tenendam existimaret; illius epistola à Deo missa virtutem & sen-
 40 tentiam non cognouit. Cognouit autem pusillus ille grex; qui veritatis ipsius
 41 magis quàm humane auctoritatis rationem habendam duxit. S. S. E. In il-
 42 lo tempore respondēs Iesus dixit, Confiteor tibi Pater Domine cali & ter-
 43 ra: quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea par-
 44 uulis. Ita pater: quia sic placitum fuit ante te. Omnia mihi tradita sunt à
 45 Patre meo. Et nemo nouit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis nouit, nisi
 46 Filius: & cui voluerit Filius reuelare. Venite ad me omnes qui laboratis,
 47 & onerati estis, & ego reficiam vos, &c. Atq; his similitudinibus Pro-
 48 pheta iudicium illud à Deo aduersus Iudeos exercendum, significabat. de
 49 quo Paulus scriptum reliquit: Quod si etiam opertum est Euangelium no-
 50 strum in his qui pereunt, est opertum in quibus Deus huius sæculi excaca-
 51 uit mentes infidelium, ut non fulgeat illis Euangelium gloriæ Christi, qui
 52 est imago Dei. Non quidem Euangelij defectu, quod oriens ex alto illumi-
 53 nat omnem hominem venientem in hunc mundum; sed hominum ipsorum
 54 culpa, qui illuminari noluerunt: aliiq; in infidelitate, alij verò in peccatis
 55 suis manere voluerunt. Atque hæc est culpa omnium hominum qui chari-
 56 tatem veritatis non receperunt: hoc est, qui dilexerūt magis tenebras quàm
 57 lucem: erant enim eorum opera mala. Iudeorum verò, & eorum qui ve-
 58 ram Dei cognitionem, & probatam religionē profiterentur, culpa illa fuit,
 59 quòd sua, hoc est, humana sapientia omnia miscentes, & confundentes,

veras atque utilissimas religionis rationes perturbauerunt, atque à vero & gratissimo Dercultu, ad nugas & fabulas, atque ieiunas ceremonias, & superstitiones adinventiones degenerauerunt. quod non raro ab aliis Vatribus exprobratum Propheta noster, Dei iudicis orationem referens, criminatur. Hoc itaq; iudicium, quod per similitudines significatum fuerat, apertis verbis mox exponitur.

Et dixit Dominus, Eo quòd appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me, cor autem eius longè est à me: & timuerunt me mandato hominum & doctrinis.

HUMANÆ mentis superbiam & arrogantiam, temeritatem & audaciam frenare & compescere Deus volens, sacra Lege & Prophetarum oraculis persape Israelitas admonuit, ne ipsi proprio iudicio aut consilio, præceptis suis quicquam vel adderent, vel detraberent. consuluit autem, & hortatus est, ut se ex suis ipsius præceptis & institutis recolerent: in iisq; cognoscendis & exercendis, omnem operam curamq; ponerent, fidemq; promissis, & obedientiam in suis adhiberent. vetuitq; ex ipsorum adinventionibus gratiam aut præmium sperare: siquidem ubi promissio mercedis non est, ibidem non oportet expectari mercedem. Plena sunt diuina pagina huiusmodi admonitionibus, & prædictionibus. Non addetis ad verbum quod

Deut. 4.

vobis loquor: nec auferetis ex eo. Custodite mandata Domini Dei vestri, quæ ego præcipio vobis. Plena sunt reprehensionibus eorum, qui, quamuis bono zelo, tamen contra diuini mandati præscriptum aliquid egerint, vel agi decreuerint: aut cum impedire possent ne ageretur, admisserunt, vel dissimularunt. Numquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia quam sacrificium, & auscultare magis, quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi est, repugnare, & quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere. Hoc diuinum consilium Iudei à paruis initiis ad infinitum traditionum campum progressi abiicere, & ad sua desideria atq; commenta coaceruat magister, in eam temeritatem progressi sunt, ut à vera promissorum diuinorum cognitione, à fide promissis habenda, à vera pietatis cultu atque obedientia sacris præceptis exhibenda, quam longissimè abessent, & tamen se populum Dei profiterentur, Abraham filios appellarent, & regni calorum istis artibus & conditionibus tamen participes fieri & peterent, & sperarent. Quorum peruersam rationem in crimen vocat Deus, & causam esse ait, quamobrem subiecta de illis pronuncietur sententia, à Vate multo antè prædicta: atque ita horrendum quidem, sed iustissimum iudiciū suum probat Deus, ostenditq; neminem à se iudicari, vel damnari, cuius ut damnetur dignissimum crimen non præcesserit. Conceptis, inquit, & ex more dictatis verbis, laudibus, & gratulationibus, quas benedictiones vocant, populus hic me sequitur: at verò pietate ex corde præstanda, puraq; religionis officio exhibendo, à me, qui in spiritu & veritate in primis adorari & colipostulo, longè est alienus. nam quamquam legem meam quotidie millies laudent, & commendent: eam tamen non ex voluntatis vite ratione ac

norma;

norma, sed ex traditionum & opinionum suarum more atque consuetudine interpretati obseruant: ex quo fit, ut à me abalienati fuerint. quamobrem ego me magis etiam ab ipsis abalienabo. Adeò ut cum Euangelij lux purissima, simplicissima, splendidissimaq; sit: his tamen non fulgeat, qui tumentis scientiæ ac sapientiæ istius morbo laborauerint: morbus enim & cacœthes potius, quam vis, virtus, vel facultas aliqua, ad salutem opportuna. Huiusmodi humani habitus diuino censentur iudicio.

Ideo, ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi & stupendo: peribit enim sapientia à sapientibus eius, & intellectus prudentium eius absconderur.

Admirabile prodigium est, ut qui summam sapientiam & prudentiam profitentur, ea omnino ignorent, quæ manifestissima & simplicissima sapientiæ sunt: atque in iis, quæ veram prudentiam sapiunt, illi imprudentissimi sint. Est autem Iesus Christus crucifixus Dei sapientia, Deiq; virtus: quam sibi propositam & oblatam, Iudeorum sapientes non cognouisse, neq; accepisse, prodigium atque miraculum magnum & stupendum est. Vti Israel qui se et abatur iustitiam, in legem iustitiæ non peruenit: imò scandalum sibi esse duxerit, eum in quo vera sapientiæ argumenta omnia continebantur. Hanc huius loci expositionem, Christus ipse præceptor apud Euangelistas suos, & Diuus Paulus, aliq; Apostoli nos docuerunt. Ideo, ecce ego

Mat. 14.
Mat. 7.

addam, cum illi nec scire, nec sapere rectè velint: & id quod habent, amittent sua ipsorum culpa. Addam, inquam, illorum insipientiæ ampliores insipientiam, & imprudentiæ maiorem imprudentiam apponi sinam. Significantiſsimè verò usus est Dominus verbis, peribit, & absconderur: ut indicaret merè priuatiuè, uti Physici loquuntur, sese habiturum. Vt si cui Solem auersanti, & fugienti, atque adeò frigescenti, atque minùs clarè videnti, sol ipse occidat, & omnino lateat, maiores atq; densiores tenebræ offunduntur, & frigus grauius multo augetur, non quòd Sol id efficiat, sed quòd ex solis absentia id necessario eueniat. Sic etiam ubi quis contento studio sese à Dei consilio atque voluntate alienat, dignus fit ut Deum à se absentem, atque abalienatum habeat. Atq; adeò in maximam insipientiam & densissimas errorum tenebras incidat: ideoq; sapientiam perituram, atque prudentiam vtrò abscondendam illis esse Deus ait. Est autem sapientia humanarum ac diuinarum rerum cognitio, prudentia verò, quam interpres noster intellectum vertit, huius cognitionis usus exercitatioq; est: id quod à nobis aliàs plenius ut ostendatur, Deus ipse (vbi spero) dabit. Appellatur autem huiusmodi punitio diuina, miraculum grande & stupendum: tum propter pugnantium rerum antitheton, ut à sapientibus pereat sapientia, & c. tum propter grauitatem & magnitudinè punitiois ipsius: homine enim sapientia priuato nihil miserius. longè autem grauius est hominem sapientiæ parte aliqua imbutum, prorsus reddi insipientem; ut miser est cæcus qui nunquam viderit: longè verò est inferior cæcus, qui aliquando aliqui viderit. Atq; miserum illum Iudeorum populum ad hanc conditionem esse adductum, præterquam quòd Spiritus sanctus per Apo-

Ambros. de
penit. lib. 1.
64.Apo-
stolos

Deut. 18.

stolos identidem testatur: ipsorum etiam magistri declararunt, Durior, inquit, est nobis sapientiu priuatio, quam domus sanctuarij euersio: atq; ex duo de centum maledictionibus, quas lex pronunciat, grauiſſima illa est, Augebit Dominus plagas tuas. quo in loco ubi interpres noster ait, augebit, Hebraicum verbum est, P A L E H, quod mirificare, & admirabilem facere significat. idem videlicet verbum, quod hoc loco à Vate usurpatum est. Quod si grauiſſima, inquit, illa omnium maledictio est, quanto grauiorem hanc existimari oportet: quia ipsa augmentum, & amplificationem sui indicat. ideo ego addam, vt admirationem faciam. Vt à illud, quod dictu erat augebit, siue, admirabilem faciet, dicit nunc Deus se additurum etiam maiorem admirationem: eoque interpretatus, ait: Peribit sapientia sapientum, &c. Ex quo fit vt omnium plagarum maximam hanc esse intelligamus, quae nobis sapientibus semotis allata est. Hanc nos Iudeorum confessionem ex scriptis accepimus ipsorum. Atq; hoc diuinum iudicium aduersus Iudeorum sapientes, commune etiam fore aduersus omnes eos, qui istorum sapientiam imitabuntur, aperit nobis Apostolica scripta ostendunt. quamobrem hic locus ab Ecclesiasticis scriptoribus rectissime in hanc sententiam usurpatur.

Vae qui profundi estis corde, vt à Domino abscondatis consilium, quorum sunt in tenebris opera: & dicunt, Quis videt nos, & quis nouit nos?

In superioribus Vates Dei oratione vsus, Iudeorum populum, atq; illius populi sapientes & magistros, officij deserti accusauit, & iudicij in ipsos futuri, euentum praeuocauit: ostendens illos grauiſſime in suam perniciem errare atq; desipere, qui Dei doctrinam vel non recte intelligunt, vel suis cogitationibus priuatis sententiis & inuentionibus permittunt. Atq; illud commune argumentu aduersus omnes istiusmodi homines susceptum est. Nunc verò aliud magis priuatum suscipitur aduersus quosdam, qui in illo populo erant, ex eorum opinione, qui singulorum hominum res à Deo non curari, imò non cognosci existimabant: cuius farinae nonnullos apud antiquos fuisse, tum ex historiis, tum ex aliis philosophorum atq; poetarum scriptis constat. Neque verò hic sunt, qui Deum esse negant, & à Graecis dicti: sed qui esse quidem fatentur, tamen humana saltem singularia cognoscere, & curare dissententur: idq; ex quibusdam philosophia rationibus adstruere moluntur: quas hoc loco Propheta noster significanter indicat, & sapientissime refellit. Quos antea Deus redarguerat, eos esse diximus, qui non negabant quidem Deum omnia recognoscere & publica, & priuata, vniuersalia, & singularia: verum illius colendi rationem peruertebat. Hic verò grauiori oratione & minis, atque mali denunciatione reprehenduntur ij, qui singularum rerum & personarum cognitionem Deo subducunt. Namq; huiusmodi opinionibus quicumque imbuti fuerint, neque legem, legisve praecepta, neque vaticinia credunt, aut curant, ideoque à Deo longissime sese abalienant, & quam profundissime ab ipso remouentur. Vae qui profundi estis corde, vt à Domino abscondatis consilium.

Hebraicè

Hebraicè ad verbum: Vae profundantibus à Domino, ad abscondendu consilium. Vae, inquit, iis, qui se à Deo, Deiq; notitia quam profundissime delitescere corde suo cogitant, & existimant; atque ita sese subductos à notitia Dei arbitrantur, vt abscondant consilium à Domino; hoc est, vt statuunt Deo absconditum esse, & latere consilium singularium rerum gubernandarum: eumq; existiment, non consulere humanis rebus in singulari, quamquam in communi fortasse consulere putent: atq; ita autumant, quaecumque à se priuatae aguntur, ea esse in tenebris atq; caligine apud Deum, nec magis videri, quam quae in tenebris aguntur videri possunt ab aliis hominibus. Hoc est, quod expositione vsus adiunxit Vates: Quorum sunt in tenebris opera. Hebraicè, Et erit in obscuritate opera eorum, vel, operum eorum. Est inquit, Deus sic existimatus apud hos, ac si in obscuritate eorum opera fiant, in qua videre non possit, quippe isti contra sentiunt, quam Regius ille Propheta per Spiritum sanctum sapientissime affirmabat: Quia tenebrae non obscurabuntur à te: & nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebrae eius, ita & lumen eius. Haec erat quorundam illorum opinio, cui Saduceorum & Herodianorum Christi tempore saltem non multum dissimilem auctores adscribunt. Huius opinionis argumentum Isaias ab illis relatum, indicat his verbis: Et dicunt, quis videbit nos, & quis nouit nos? Philosophica quadam argumentatione inducti ij, qui singularum rerum cognitionem Deo detrahunt, suam cuiuspiam opinionem sic confirmant. Ea huiusmodi est, quam nos Dialecticè potius quam Oratoricè, breuitatis causa, referemus. Aiunt Philosophi singularum rerum cognitionem solius sensus, vniuersaliu verò intellectus esse: neque sensum vniuersalia, neque intellectum particularia, siue singularia exceperere, nisi mediante sensu. ex sensu enim phantasma generi, & intellectum ex phantasmatis speculatione vniuersalia construere, & cognoscere. Atqui sensum corporeo instrumento collocari, & indigere, compertum exploratumq; est, aliàs neque singularia sentiri sensu, neque intellectu capi posse aiunt: ex quo sic argumentantur. Singulare ab intellectu cognosci non potest, citrà sensus operam. Deus sensu non utitur, ergo singularia non cognoscit. quod non utatur sensu, ex eo patet, quod incorporeus est: sensus autem corporeo instrumento indiget. Hac tota argumentatio continetur illa oratione, Et dixerunt, quis videt nos, & quis nouit nos? De Deo haec negari argumentum ipsum indicat: nam de hominibus non agitur nunc, hoc est, de hominum agnitione. Sed est simile argumentum illis aliàs à Psalte relatis. Et dixerunt, quomodo scit Deus, & si est scientia in excelsis. Et dixerunt, Non videbit Dominus, neque intelliget Deus in excelsis. Quod non videat singularia, ex eo argumentantur; quod Dominus, hoc est Deus, sit spiritualis, & corporis, atq; sensus corporei expertus: ex quo sequitur, secundum istos, vt particularia non cognoscat. Oportet enim intelligentem phantasmata speculari. Quis videt nos? Deus ne? atqui Deus, quia corpore caret, oculos non habet: quod si videre non potest, neque scire potest singularum hominum res: profunda igitur obscuritate opera nostra ab illo semota esse consequitur. Huiusmodi autem incredulorum argumentatio-